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Hyrje

Plani i integritetit &shté njé dokument
strategjik si dhe operativ qé ka dal nga
procesi i vlerésimit té rrezikut té realizuar né
kuadér té komunés sé& Klings. Plani i
Integritetit rithekson pérkushtimin e komunés
pér té shtuar mé tej kontrollet ekzistuese
operative né té gjithé gamén e aktiviteteve té
kryera, me fokus né ofrimin e shérbimeve
transparente dhe efikase, me klientin né
gendér. Ai pérshkruan masat e bazuara né
rrezik pér arritjen e objektivave té saja té
integritetit dhe forcimin e sundimit té ligjit, si
dhe vlerat dhe standardet profesionale. -

Ky plan do té&. luaJe njé  rol shumé té
réndésishém pér Komunén e Klinés né:

e Parashikimin @ menaxhimit t& rrezikut
té integritetit pér téré organizatén, me
fokus strategjik né fushat me rrezik té
larté; balancimin i menaxhimit té
,_rrezrkut té integritetit. proaktiv. me

“menaxhimin - reaktiv;
reduktimin/eliminimin e mundésive pér
korrupsion dhe  pérmirésimin e
géndrueshmérisé sé pergjlthshme ndaj
korrupsionit;

e Forcimin e respektlmlt té kérkesave
pérkatése ligjore dhe procedurale, si
dhe ~standardeve ‘themelore
ndérkombétare té menaxhimit;-

e Zhvillimin e métejmé té kapaciteteve
té té gjithé stafit, pér parandalimin
dhe zbulimin efektiv té cenueshmérisé
s€ integritetit, ndérgjegjésimin e tyre
né té gjitha nivelet dhe funksionet,
inkurajimin e pérkushtimit kolektiv dhe
té bashké-pronésisé né.menaxhimin e
integritetit; _

e Forcimin e mirébesimit me akterét e
jashtém -dhe té brendshém, dhe
reagimin ndaj kérkesave dhe prltjeve
té tyre pér sa i pérket performancés sé
integritetit té Komunés.

Plani ndértohet mbi bazén e rezultateve té
njé procesi gjithépérfshirés té planifikimit té
integritetit dhe té vlerésimit té rrezikut, i
realizuar né komunén e Klings, qé é&shté
iniciuar né fillim té vitit 2016.

Ky plan konsiderohet té jeté pjesé e
réndésishme e proceseve té pérgjithshme té
planifikimit komunal, lidhur me planin
strategjik pér zhvillim institucional, i cili
preké edhe aspektm e menaxhimit té rrezikut.
Né nivel mé té gjeré, ai plotéson zbatimin
efektiv té Planit té Vepnmlt té Klinés Kundér
Korrupsionit, né pjesén qé ka té béjé me
geverisjen lokale. Me zbatimin e kétij Plani té
Integritetit, komuna &shté né njé pozité mé
té miré  né sigurimin e efikasitetit,
efektivitetit, transparencés dhe etikés.

Zhvillimi i planit té mtegntetlt eshte
mundésuar . me mbeshtetJen financiare té
projektit, zbatuar nga Misioni i UNDP-sé& né
Kosové né bashképunim me Komunén e Klinés.

Rezultatet dhe piképamjet e ‘shprehura né

kété botim jané vetém rezultat i kryerjes sé
sondazheve dhe intervistave me punonjésit e
komunés, dhe nuk perfaquOJne piképamjet e
Misionit t€ UNDP-sé né Kosové.

Té gjitha té drejtat jané té rezervuarda. Asnjé
pjesé e kétij publikimi nuk mund té
riprodhohet, té ruhet ose té transmetohet né
¢farédo forme apo me gfaredol101 mjeti,
elektronik, mekanik, té fotokopjimit, ose pér
ndryshe pa lejen paraprake té komunés sé
Klinés.



Kapitulli 1

Zbatimi i planit té& integritetit né komunén e Klinés

Plani i integritetit i komunés sé Klinds




Kapitulli 1 - Zbatimi i planit té integritetit né komunén e Klings

Procesi i zhvillimit té planit té integritetit

Gjaté hartimit té planit té integritetit té komunés s& Klinds, vlerésimi i cenueshmérisé sé
integritetit &shté béré pér té gjitha fushal e funksionimit t& komunés. Té gjithé té punésuarit kané
pasur mundési té marrin pjesé né vlerésimin e rrezikut té kétyre fushave dhe t& propozojné masa
pér té pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme té menaxhimit. Punonjésit me njohurité
dhe pérvojén e tyre kané kontribuar né identifikimin e obJektlvave dhe né vlerésimin e rrezigeve té
korrupsionit dhe parregullsive té tjera, si dhe t& propozimit t& masave té& duhura pér reduktimin
ose eliminimin e tyre si hap i paré drejt pérmirésimit t& cil&sisé s& punés sé& komunés sé Klinés.

Plani i integritetit pérbéhet, né veq:anti nga:
e Regjistri i cenueshmeérive té identifikuara dhe t& vlerésuara té integritetit pér té gjitha
fushat e funksionimit t& komunés.
¢ Plani i masave pér pérmirésimin e integritetit q& pérshkruan né detaJe té ngtha masat qé
duhet té& zbatohen né zvogellmm e cenueshmérisé sé integritetit, si dhe afatin e duhur kohor

dhe pergJngeSIt_e orgamzatwe pér zbatim.

Mé tej né dokument, plani i mtegrltetlt ndané fushat me rrezik né pesé grupe: aspekti organizativ,
kultura organizative, rreziget dhe cenueshmérité specifike, ‘prokurimi dhe komumk;mr dhe
informimi. Ndarja e detajuar e fushave me rrezik sipas grupeve té rrezikut shpjegohet né Kapitullin
2, ku jané identifikuar dhe vlerésuar rreziqet. Rreziget e integritetit t& secilés fushé jané
identifikuar dhe vlerésuar, ku né bazé té té cilave jané Ppropozuar masat permlresuese

Fazat e planit té integritetit

Me géllim té zhvillimit té planit integritet, éshté themeluar grupi punues i kryesuar nga kryetari i
komunés sé Klinés. Grupi punues fillimisht ka shqyrtuar kornizén strategjike, rregullative dhe
operative té komunés, si dhe ka analizuar té dhénat nga performanca, monitorimi dhe- zbatimi i

integritetit.
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Né fazén e dyté, grupi punues ka analizuar kénagéshmériné dhe perceptimin e klientit nga anketat
e matjes sé korrupsionit né sektorin e pushtetit lokal, duke pérfshiré anketat/ raportet e porositura
nga organizatat ndérkombétare. Grupi punues gjithashtu ka pérpunuar anketat e veté-vlerésimit
brenda organizatés, pér té siguruar informacione dhe té dhéna té vlefshme pér vlerésimin e
sistemit t& menaxhimit teé integritetit né komuné; bazuar né rezultatet, fushat e identifikuara té

rrezikut dhe né linjat dhe masat operative té& pé€rmirésimit.

E fundit por jo nga réndésia, grupi punues ka pérdorur grupe té fokusit té punétorisé pér pérpilimin
e tabelave té rrezikut, pra té adresbj cenueshmériné e integritetit né fushat e funksionimit t&
komunés, si dhe té propozojné masat pérmirésuese.

Né dhjetor té& vitit 2016, kryetari i komunés sé Klinés ka publikuar planin e integritetit dhe ka
miratuar masat e pérmirésimit té& integritetit Pér periudhén 2016-2019. Plani integriteti &shté ne
dispozicion pér té& gjithé punonjésit e komunés.

Metodologjia

Gjaté ‘zhv‘illimit"té planit té integritetit, PEr rreziget komuna ka aplikuar 2 metoda kryesore pér te
analizuar dhe ylerés‘uér:cenueshmér_.iné e integritetit né kuadér t& komunés. Pra, hapi i paré ka
gené plotésimi i pyét‘ésdréve nga ana e stafit. Pyetésorét jané mjet i réndésishém pér. mbledhjen e
pérgjigjeve té sakta dhe t& kuanti-fikuara'.té' vcenueshmérisé S€ integritetit té secilés fushé té
ident.ifikuar dhe, prandaj, pér té arritur t& dhéna me vlefshméri té larté dhe fé besuesh}me. Pér mé
tepér, pyetésorét jané mekanizém i kontrollit té reduktimit t& devijimit té tepért te vlerésimit té
rrezikut, t& béré nga grupi punues gjaté procesit té vlerésimit dhe konstatimit t& tyre pér
cenueshmériné e integritetit. E fundit por jo nga réndésia, pérdorimi i pyetésoréve i mundéson
stafit qé té marré pjesé né meényré aktive né téra procesin e menaxhimit té frezikuf té

korrupsionit.

Pér qéllime té marrjes s& informacioneve edhe mé relevante mbi cenueshmériné e rrezikut té
korrupsionit, grupi'punUes_ ka aplikuar metodén e dyté dhe ka zhvilluar intervista me stafin e
komunés, duke pérfshiré edhe pronarét e procesit té fushave té identifikuara t& rrezikut. Qéllimi i
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kétyre intervistave ishte qé& ti sigurojné grupit punues informata dhe sugjerime shtesé pér

pérmirésimin e masave té integritetit.

Si rezultate té rrezikut té kétij plani té integritetit &shté cikli i paré i njé plani té tillg pér
periudhén 2016-2019, komuna e Klinés do t& rishikoj rreziget né ciklin e ardhshém dhe pércakton
nése ka pas pérmirésime, nése jané shfaqur rrezige té tjera dhe cili ishte ndikimi i pérgjithshém i
masave té propozuara té integritetit. Plani i integritetit miratohet rregullisht ¢do tri vite, ose edhe
mé herét nése mbikéqyrési dhe personi pérgjegjés pér zbatimin e masave gjaté monitorimit té
zbatimit t& masave té caktuara vleréson se masat e propozuara nuk po japin rezultatet e pritshme.

Kapitulli i radhés pérfshiné Regjistrin e cenueshmérive té identifikuara dhe vlerésuara té

integritetit pér té gjitha fushat e funksionimit t& komunés.



Kapitulli 2

Rreziget e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i
cenueshmerisé sé€ integritetit né komuné
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Kapitulli 2 - Rreziget e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i
cenueshmérisé sé integritetit né komuné

Né kété kapitull jané prezantuar rreziget e identifikuara dhe shkalla e pérgjithshém e
cenueshmérisé sé integritetit né komuné. Rreziget jané ndaré né 5 grupe té treguesve té
integritetit, té pérbéra nga 18 fusha té rrezikut:

1. Aspekti organizativ (0):
(1) Ndarja/shpérndarja e funksioneve/pérgjegijésive
(2) Pérshkrimi i vendit té punés dhe detyrave;
(3) Performanca e punés, promovimi dhe rekrutimi;
(4) Auditimi i brendshém;
(5) Mekanizmi publik i ankesave;
(6) Mekanizmi i informimit;

2. Kultura organizative (C)
(5) Kodi i mirésjelljes dhe lidershipi etik;
(6) Lufta kundér korrupsionit;
(7) Konflikti i interesit; o
(8) Mospérputhshméria e funksioneve;
(9) Deklarimi i pasurisé;
(10) Dhuratat apo akomodimi;

3. Rreziget dhe cenueshmérité specifike (S)
(11) Vlerésimi i rrezikut té integritetit té komunés;
(12) Fushat themelore funksionale t& komunés;
(13) Aktivitetet e vecanta komunale;
(14) Administrata e pérgjithshme e komunés;
(15) Llojet e shkeljeve dhe praktikave q& mund té jené jo-etike me té cilat pérballet
‘aktualisht komuna;

4, Prokurimi. (P) |
(16) Drejtésia dhe transparenca e sistemit té prokurimit;
5. Komunikimi dhe informimi (1)
(17) Komunikimi;
(18) Informimi;

MEé poshté jané pakaqitur rreziget e identifikuara pér té gjitha grupet e treguesve té integritetit.
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I ASPEKTI ORGANIZATIV

Ndarja/shpérndarija e funksioneve/pérgjegjésive

Né pérgjithési ekziston njé ndarje/shpérndarje e garté e funksioneve/pérgjegjésive né njési té
ndryshme organizative né komuné. Shumica prej. tyre mbulohen  gjerésisht me procedura té
brendshme; megjithats, kéto politika/procedura nuk jané mjaftueshém té qarta pér té gjithé
punonjésit. Pér mé. tepér, ka hapésiré pér pérmirésim né ndarjen e funksioneve. dhe/ose
pérgjegjésive pasi qé kjo nuk béhet né té& gjitha rastet dhe ndonjéheré ka mospérputhje né
zbatimin e kétyre té drejtave apo pérgjegjésive. Né kéte ményré, kjo gjithashtu mund té shkaktojé
mos respektimin e rregullave nga personeli, pérfshiré mbikéqyrésit,

Pérshkrimi i vendit té punés dhe detyrave

Kohé pas kohe, personeli duhet t& kryejé detyra qé nuk jané té pércaktuara né pérshkrimin e tyre
té vendit té punés; megjithaté, ky éshté njé problem i vogél. Ajo cka éshté e réndésishme dhe qé
duhet t& adresohet &shté q& né rastet kur ata kryejné detyrat g& nuk jané té specifikuara né
pérshkrimin e tyre té vendit t& punés, personelit rralléheré i ofrohen paraprakisht udhézime pér
kryerjen e kétyre funksioneve apo kur mungojné zakonisht nuk zévendésohen nga kolegét qé kané
kualifikime t& njéjta pér menaxhimin apo kryerjen detyrat té tyre. Ndoshta me njé kontroll m&
strikt dhe té vazhdueshém t& zbatimit té detyrave - sigurimi i cilesisé sé zbatimit t& detyrave do té

ishte njé nga faktorét q& do t& mund t& kontribuonte n zvogélimin e shembujve té tillg té
zévendésimit jo té duhur. h a

Performanca e punés, promovimi dhe rekrutimi

Perfomanca e punés vlerésohet formalisht njé heré né vit. Megjithaté, shumica e t&é anketuarve
besojné qé kriteret qé aplikohen pér vlerésimin e performancés sé tyre té punés nuk jané objektive
dhe kané dyshime nése sistemi pér rekrutim, disiplinim dhe promovim té: personelit, pérfshiré
sistemin e pagesés, éshté i drejté dhe transparent. Kur béhet fjalé pér njé sistem t& brendshém
pér ankesa té vendimeve té personelit, personeli nuk &shté i sigurt as pér drejtésiné e tij.

Auditimi i brendshém

Edhe pse ka opinione t& ndryshme nése menaxhmenti éshté shumé i pérkushtuar pér njé sistem té
fugishém t& auditimeve té brendshme né fjalé apo gjithashtu né vepra, éshté evidente né bazé t&
rezultateve té pyetésorit se auditimi i brendshém &shté thelbésor Pér ruajtjen e integritetit brenda
komunés dhe se personeli gé kryen auditimin e brendshém ka pérvojé té mjaftueshme. Auditimet e
brendshme kryhen rregullisht dhe rezultati i kétyre auditimeve jané veprimet e ndérmarra pér té
korrigjuar sistemet dhe praktikat. Né kété ményrs, kontrollet e brendshme efikase dhe
gjithépérfshirése ekzistojné pjesérisht pér té parandaluar korrupsionin, megjithaté né disa procese
nevojitet pérmirésimi. -

Mekanizmi publik i ankesave
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Té anketuarit nuk kané pasur njohuri nése ekziston ndonjé mekanizém efikas publik i ankimit sa i
perket shkeljeve t¢ integritetit brenda komunés dhe nése ai éshté né dispozicion pér publikun.

Mekanizmi i informimit

Né pérgjithési, personeli nuk &shté né dijeni nése ekziston ndonjé proceduré e brendshme péer
mbrojtjen e informatoréve e cila respektohet né komuné dhe nése mund té béhen ankesa anonime
sa 1 pérket shkeljeve t& integritetit. Pér mé tepér, ata nuk jané té sigurt nése mund té raportojné
lirshém korrupsionin apo shkeljet tjera té integritetit, pa u ndéshkuar. Ndoshta e gjithé kjo
shpjegon se pse nuk ka pasur raste té informimit, sé paku ato qé jané té njohura pér t€ anketuarit.
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I KULTURA ORGANIZATIVE

Kodi sjelljes dhe udhéheqija etike

Nuk €éshté e qarté nése ekziston njé kod i cili mbulon udhéheqésin e larté apo dhe gjithé stafin
tjetér ose ka vetém njé kod té sjelljes pér stafin. E qarté éshté se duhet té keté kod té vecanté te
sjelljes pér adresimin e anétaréve té Kuvendit Komunal. Si rrjedhojé e asaj q& u pérmend mé larté,
del njé rezultat i natyrshém qé shumica e respondentéve, nuk jané té sigurt nése komuna ndérmerr
dicka né qofté se zyrtarét nuk i pérfillin drejt procedurat e Kodit té Sjelljes. Udhéheqgésia e larté.
perceptohet se ka dhéné shembull personal pér sjellje etike dhe integritet brenda komunés.

Megjithaté, kjo nuk mund té& thuhet pér té gjithé udhéheqésin e larté.

- Lufta kundér korrupsionit

- Udhéheqgésia e larté né pérgjithési &shté e zotuar né luftimin e korrupsionit, me fjalé dhe me
vepra, por pérséri kjo nuk vlen pér té gjithé ata. Sidoqofté, takimet ndérmjet udhéheqésisé dhe
stafit ' pér parashtrimin dhe diskutimin e objektivave dhe prioriteteve strategjike kundér
korrupsionit nuk organizohen kurré ose organizohen rralléheré, si dhe nuk diskutohen ¢éshtjet e
integritetit mjaftueshém dhe haptazi. Kjo natyrisht rezulton me até qé shumica e respondentéve
nuk jané né dijeni nése komuna ka njé person, komision ose ekip té caktuar pér tu marré
- konkretisht me céshtjet e korrupsionit dhe integritetit dhe se cilat jané veprimet e ndérmarra nése
~zbulohet korrupsioni potencial ose ndonjé parregullsi tjetér, si dhe nése ka ndonjé program
trajnimi pér etikén dhe integritetin né kuadér té komunés. ' ’ g ST =

- Konflikti i interesit

Nuk ekzistojné udhézime ose rregulla t& brendshme pér de‘kvlarimin e konfliktit t& interesit, késhtu
q€ nuk dihet nése mbrohet konflikti i interesit né praktiké. Sidoqofté, shumica e respondentéve
mendojné gé nuk ka pasur tentativa nga palét e jashtme pér té ndikuar né ményré té parregullt né

vendimet profesionale t& kolegut ose ata nuk kané njohuri pér kéto tentativa.

Mospérputhja e funksioneve SR _ S
Nuk ekzistojné rregulla t& qarta pér kryerjen e aktiviteteve jashté punés dhe deklarimin e té
ardhurave shtesé, shumica e respondentéve madje nuk jané né dijeni pér ekzistimin e sistemit pér
kontrollimin dhe raportimin e aktiviteteve jashté punés dhe deklarimin e té ardhurave shtesé.

Dhuratat dhe Akomodimi

Nuk ekzistojné rregulla t& brendshme t& qarta pér pranimin e dhuratave ose akomodimit, ndérsa
ligji eshté zbatuar pa até. Sidoqoft&, pér vet faktin q& nuk ekzistojné rregulla t& brendshme,
shumica e respondentéve nuk jané né dijeni nése zbatohet raportimi pér-dhurata dhe mikpritje me
efektivitet né praktiké, nése duhet té raportohet dhe nése komuna mban njé regjistér t&
dhuratave. | :

Pani T integritetit 1 komunds s8 Klinds
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I RREZIQET DHE CENUESHMERITE SPECIFIKE

Vlerésimi i rrezikut té inteeritetit né Komuné

Shumica e respondentéve nuk kané njohuri mbi shpeshtésiné e vlerésimit té rrezikut té integritetit
né kuadér té komunés. Kjo rralléheré diskutohet me udhéheqgésiné dhe shumica nuk jané né dijeni
nése ka mekanizma té besueshém .t& kontrollit pér zvogélimin e rreziqeve té integritetit né
komuné. Njé pérqindje mé e vogél beson g€ ka mekanizma té till&, mirépo nuk jané mjaftueshém
té besueshém. - ’

Fushat e funksioneve kryesore té komunés

Shumica e atyre q& jané pérgjigjur, perceptojné qé fushat kryesore mé té cenueshme né komuné
ndaj korrupsionit jané né ligjin mbi pronén dhe shérbimet e banimit (26%) t€ pasuar nga ndértimi
dhe fushat komunale (17%), inspektimi (16%), shérbimet sociale (12%), financa dhe ekonomi (7%) té&
ardhurat e geverisjes lokale (6%), administrata e pérgjithshme (4%), aktivitetet e pérbashkéta t&
organeve komunale (4%) dhe operacionet komunale/késhillave té qytetit (3%). Detajet jané
paraqgitur né Tabelén1. - o -

Pér mé tepér, ata besojné qé cenueshmérits rrjedhin nga mos sanksionimi pér zbatimin joadekuat

té procesit (17%), kontrolli joefikas mbi zbatimin e procesit (14%), etiké e ulét e punés dhe

joprofesionalizém i stafit (14%), léshimet né zbatimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe
procedurave té brendshme (10%), l&shimet n& rregullore (8%), (&shimet né rregullat dhe procedurat
e brendshme (8%) mungesa e motivimit té-stafit (8%), burimet njerézore té& pamjaftueshme (8%),
ndikimi jo i drejté nga palét e jashtme né zbatimin e procesit. (5%), kualifikime/nivel trajnimi té
pamjaftueshém té stafit (3%), dhe drejta té tepérta diskrecionale (2%). Detajet jané ‘paraqitur né
Tabelén 2. R B ' S T

Tabela 1: Cenushmérité e evidentuara té fushave t& funksioneve kryesore

| Cenushmérité e evidentuara té fushave te funksioneve e
Nr. |kryesore . - ... .o 0o Pérgindja (%)
1__ | Ligjin mbi pronén dhe shérbimet e banimit 26
2 Ndértimi dhe fushat komunale 17
3 |Inspektimi - | : 16
4 | Shérbimet sociale 12
5 | Financa dhe ekonomi 7
6 | T€ ardhurat e geverisjes lokale 6
7 Administrata e pérgj‘ithshme 4

Plani { integritetit i komunés sé Klinés



8 | Aktivitetet e pérbashkéta té organeve komunale J 4 o
9 | Operacionet komunale/késhillave té gytetit 3

Tabela 2: Burimet e cenueshmérive té identifikuara té fushave kryesore té funksioneve

Burimet e cenueshmérive té identifikuara té fushave
Nr. | kryesore t& funksioneye. Pérqgindja (%)
1| Mos sanksionimi pér zbatimin joadekuat t& procesit 17
2 | Kontroll joefikas mbi zbatimin e procesit 14
3 Etiké e ulét e punés dhe jo-profesionalizmi i stafit 14
Leéshime né zbatimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe
4 procedurave té brendshme 10
5 Léshimet né rregullore 8
6 | Léshime né rregullat dhe procedurat e brendshme 8
7 | Mungesa e motivimit té stafit o 8
8 Burime té pamjaftueshme nj'eré'zorre, '8
9 | Ndikimi jo i drejté nga palét e jashtme né zbatimin e procesit 5.
9 Nivel i pamjaftueshém i kualifikimeve/trajnimit té stafit 3
10 | Té drejta té tepérta di_skrétionale ' 2

Aktivitetet specifike té komunés

Kur béhet fjalé pér aktivitete specifike komunale, ata qé i jané pérgjigjur késaj pyetje, i
perceptojné si mé t& cenueshmet ndaj korrupsionit dhe parregullsive té tjera zbatimin e
rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér. kontrollimin e ndértimit (15%), si dhe ofrimin dhe
mirémbajtjen ‘e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale (15%), pasuar nga licencimi i
shérbimeve lokale dhe objekteve (10%) dhe ofrimi i shéndetit publik (10%), shfrytézimin dhe
zhvillimin e tokés (9%), planifikimin urban dhe rural (6%), mbrojtjen lokale té& mjedisit (6%), banimi
publik (6%), zhvillimi ekonomik lokal (4%), ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té
mesém (4%), promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut (4%), ofrimin e shérbimeve
familjare dhe shérbimeve té tjera té miréqenies sociale (3 %), emértimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve té tjera publike (3%), turizmin (3%), dhe reagimin emergjent lokal (1%). Ju lutem, shih
tabelén 3. ' ' - '

Shumica e cenueshmérive rrjedhin nga mos sanksionimi pér zbatimin jo adekuat té procesit (17%),
kualifikime/nivel  trajnimi té pamjaftueshém té stafit (12%), etika e ulét e punés dhe jo-
profesionalizmin e stafit (12%), l&shimet né rregullore (10%), léshimet né zbatimin e rregullores
dhe/ose rregullave dhe procedurave té brendshme (10%), l&shimet né rregullat dhe procedurat e
brendshme (8%), ndikimi jo i drejté nga palét e jashtme né& zbatimin e procesit (8%), kontrolli
joefikas mbi zbatimin e procesit (8%), mungesa e motivimit t& stafit (7%), burime té&
pamjaftueshme t& stafit (7%), dhe drejta té tepérta diskrecionale (1%). Ju lutem, shih tabelén 4.

Tabela 3: Cenueshmérité e evidentuara té aktiviteteve specifike komunale
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‘Cenueshmérité e evidentuara té aktiviteteve specifike

‘Pé_rqindjé '(%‘)

Zbatimi i rregulloreve t& ndértimit dhe ‘stan‘d'ardeve pér
kontrollimin e ndértimit

- 15

Ofrimi dhe mirémbajtja e shérbimeve publike dhe shérbimeve
komunale

Licencimi i shérbimeve lokale dhe objekteve

Ofrimi i shéndetit publik

ShfrytéZimi dhe zhvillimi i tokeés

Planifikimi urban dhe rural

Mbrojtja lokale e mjedisit

Banimi publik =

Zhvillimi lokal ekonomik

Ofrimi i arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém

el P EV-3 1= ENUR SN0 PP N P

Promovimi dhe mbrojtja e té€ drejtave té njeriut

12

Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve t& tjera teé
mirégenies sociale - '

13

Emertimi i rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike

14

Tu rizmi

15

Reagimi emergjent lokal

Tabela 4: Burimet e cenueshmérive té eVident‘uara té aktiviteteve specifike komu‘nale

| Burimet e cenueshmérive té evidentuara te aktiviteteve SO
_ Nr. '] specifike komunale . Pérgindja (%)

1| Mos sanksionimi pér zbatimin- joadekuat t& procesit 17

2 Nivel i pamjaftueshém i kualifikimeve/trajnimit té stafit 12

3 | Etiké e ulét e punés dhe joprofesionalizém i stafit _ 12

4 | Léshimet né rregullbre' o T 10

Léshime-né' zbatimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe

5 | procedurave té brendshme ' ' 10

6 | Leéshime né rregullat dhe procedurat e brendshme 8

7 | Ndikimi jo i drejté nga palét e jashtme né zbatimin e procesit 8

8 | Kontrolli-joefikas mbi zbatimin e procesit 8

9 | Mungesa e motivimit té stafit 7

9 | Burime njerézore té pamjaftueshme - 7
10. | Drejta té tepérta diskrecionale 1
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Pérdorimi i pavend i informacionit

10 4
11 | Asnjéra nga té pérmendurat mé sipér 4 _J'
Tabela 8: Praktikat e diskutueshme etike t& evidentuara né komuné
Nr. | Praktikat e diSkiufufesh,mé"é!:.ike te eiridehtﬂéra né komuné Pérqindja (%)
1 Favorizimi né kryerjen e detyrave 27 -
2 Pé&rdorimi personal i burimeve gé jané pér punén 19
Kryerja e punéve tjera gjaté orarit té punés pér kompensim

3 shtesé = o ' 16

4 | Punésimi i t€ aférmve/miqve - 16

5 | Pranimi i shpérblimit pér ofrimin e shérbimeve publike 11

6 | Njohja me té dhéna né bazat e kufizuara té té dhénave | 5

7 Pranimin i dhuratave dhe mos raportimi 3

8 Rrjedhja_e informacionit konfidencial né media 3
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5.12. FUSHA E RREZIKUT: Vlerésimi i
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Té sigurohet ngritja e | Organizative

. e . -[[] éshté& menaxhuar <mﬁmn_cmm_3_ﬂ mbi | (0)
B.mwmmmmwmmawwm.wahwmwﬁnm [] Organizative (0) | [ é&sht& menaxhuar vlerésimin e rrezikut [[[] -
ta _ integritetit  brenda [} Punonjésit (E). pjesérisht o té integritetit brenda | Punonjésit
P—— 4 ._qunmmsz X nuk éshté ,_.xoac:mm. kryerja e | (E)

; menaxhuar vlerésimit té :mN__EH X Proceset
‘t& integritetit P)
X
: L Organizative
I N _.I|_ Organizative (0) | [] &shte menaxhuar. Té  sigurohet se | (0)
w_.ﬁwxﬂm%_”mm_._Snﬂwﬂmcwmww. [_] Punonjésit (E) [] éshté menaxhuar rreziget e integritetit |'[]
rrallé  diskutshen me ‘Xl Proceset(P) pjesérisht. diskutohen né baza té Punonjésit
udhéheq@sing X nuk éshté _rregullta : me | (E) ,
menaxhuar udhéheqésing [] Proceset
(P)

_ e v = Vetédijesimi mbi | [
Rﬂ.ﬂmmmm mﬁwmmmwmm_hmm_aﬁ [] éshté menaxhuar - .| mekanizmat . e | Organizative
mekanizmave R T IR [ éshté - menaxhuar | kontrollit .~ . pér | (0)
besueshém t& Kontrollit [X] Organizative (0) - pjesérisht - -eliminimin/zvogélimin | ]
pér eliminimin/zvogélimin ._H_ Punonjésit (E). X nuk &shté irgjithshem. : e . rrezigeve  t& | Punonjésit
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mekanizmave té | (P)-

Plani.i integritetit i komunés s& Klings
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shérbimet e

inspektimit dhe.

sociale

Etiké e dobét e punés dhe

Rritja -e etikés s&

jo - profesionalizém  né& | [] Organizative (0) punés dhe
zbatimin e fushave | [X] Punonjésit (E) profesionalizmit té
themelore funksionale té& | [] Proceset(P) personelit né
komunés, vecanérisht té zbatimin e fushave | ]
ligiit mbi pronén dhe themelore Organizative
banimin, fushat [] éshté menaxhuar. funksionale té [ (0)
ndértimore dhe komunale, [] &shté  menaxhuar komunés, X
shérbimet e inspektimit pjesérisht vecanérisht té | Punonjésit
dhe sociale B nuk éshté menaxhuar ligjit mbi pronén. (E)
. dhe ~  banimin, | ] Proceset

fushat ndértimore | (P)

dhe komunale,

shérbimet e

-inspektimit dhe

sociale
Té metat né zbatimin e Té sigurohet’
rregullores dhe/ose konsistenca né
rregullat dhe procedurat e ‘zbatimin’ e
brendshme té - fushave Vlergsimi i [ rregullores dhe/ose O
themelore funksionale té& > pérgjithshém.,: rregullat -~ dhe 0 rganizative
komunés, vecanérisht té | [] Organizative (0) &shté menashu : EN procedurat e 0)
ligjit mbi pronén dhe | [] Punonjésit (E) _..I._m.m. :m..Bm X cmq:. | brendshme,
banimin, fushat e | X Proceset(P) _H_ o n:mn : (EAXNLAR vecanérisht ~  t& vD st
ndértimit dhe komunale, Emmmﬂm.. hid b ligjit mbi pronén ,mcsoamm_
shérbimet e inspektimit X nuk &shté menaxhuar dhe banimin, WV Proceset
dhe sociale fushat e ndértimit | £ rocese

dhe  komunale, | ()

shérbimet e

inspektimit: dhe

b sociale
[[] éshté menaxhuar

Mungesa e motivimit té X éhté  menaxhuar Rritja - e motivimit | []

personelit né zbatimin e

pjesérisht

té personelit né

Organizative
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5.14. FUSHA E RREZIKUT:

Aktivitetet e vecanta komunale

i = - Tie=)

Zm NA i E

it - T T sl T i o
Sanksione t&. dobéta
mbi  zbatimin jo t&
duhur té aktiviteteve té Sigurimi R |
vecanta komunale, sanksioneve efikase
vecanérisht zbatimin e mbi zbatimin jo té&
rregutloreve té duhur - té
ndértimit dhe aktiviteteve - té
standardeve pér veganta . -komunale,
kontrollimin e vecanérisht -
ndértimit, ofrimin dhe zbatimin e
mirémbajtjen e rregulloreve te | g .
shérbimeve publike dhe X Organizative (0) _ ndértimit dhe:| Organizative
shérbimeve  komunale, | [] Punonjésit (E) | [] &shté menaxhuar standardeve pér | (0)

’ licencimin e shérbimeve | [ Proceset(P) [] ésht& - menaxhuar ‘kontrollimin -~ e | [] .
publike dhe objekteve, ‘pjesérisht . _ ndértimit, -~ ofrimin - Punonjésit
offimin ‘e  shéndetit X nuk éshté menaxhuar dhe mirémbajtjen e | (E)
publik dhe shfrytézimin L shérbimeve publike:| [] Proceset
e tokés dhe zhvillimin dhe - . shérbimeve | (P)

komunale,. :
licencimin e
shérbimeve _publike
dhe  objekteve,
ofrimin e shéndetit
publik dhe
shfrytézimin e tokeés
dhe zhvillimin
Kualifikim/nivel ~  jo | [X] Organizative (0) | LJ &shté menaxhuar Rritja e trajnimit t& | [X]

2 efikas i trajnimit t& [] Punonjésit (E) _H_ m.m.:nm menaxhuar personelit pér | Organizative

personelit mbi zbatimin | [] Proceset(P) _wmmm:mw_r & meragh .zbatimin e|(0)
' . e  aktiviteteve  t& | D nuk &shté menaxhuar Viergsimi aktiviteteve té | [
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IV PROKURIMI

Prokurimi publik i drejté dhe transparent

Sistemi i prokurimit supozohet té& jeté i drejté dhe i bazuar né parimet konkurruese. Shumica e t&
anketuarve besojné se prokurimet shpallen paraprakisht dhe i béhen t& ditura publikut, dhe
gjithashtu procesi pér zgjedhjen e njé ofertuesi éshté i detajuar dhe i drejté. Megjithaté, duke
marré parasysh pérgjigjet, nuk dihet nése rregullat e konfliktit té interesit zbatohen né ményré té
vazhdueshme dhe nuk dihet se a ekzistojn€ probleme té korrupsionit né sistemin e prokurimit.

Megjithaté&, pasi g€ kryhen auditime t& rregullta sa i pérket veprimeve té prokurimit, cenueshméria
ndaj korrupsionit &shté minimizuar. Megjithaté, té anketuarit sipas PErvojés sé tyre i cilésojné
vendimet dhe arsyetimet pér dhénien e kontratés (15%), pérgatitijen dhe publikimin e
planeve/ofertave té prokurimit (10%),  vlerésimin e tenderéve (10%), afatet dhe kushtet e
kontratave (10%) ndryshimet né kontrata (10%), dhe kontrollin mbi zbatimin e kontratés (10%) si
fazat mé té cenueshme t& parregullsive té procesit té prokurimit dhe/ ose:korrupsionit.

Planii integr‘iietit i’ komunés s& Klings
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1 pér zbatimin e rregullave _uc:oamu_: ) [] éshté - menaxhuar wozz_xm; te ©) o
té konfliktit t& interesit | LIPTOCeset(P) pjesérisht , imi i) nteresit | []Punonjésit
gjaté procesit té Xinuk &shté menaxhuar | Pergjithshém.: | zbatohen gjaté ()
prokurimit A procesit té (] Proceset
_ prokurimit -(P)
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'V KOMUNIKIMI DHE INFORMIMI

Komunikimi

Politikat dhe praktikat e komunikimit né komuné jané transparente deri né njé masé, por ende
kané nevojé pér pérmirésim. Gjithashtu sistemi i komunikimit (qarkullimit té& informatave)
ndérmjet Kuvendit Komunal dhe administratés komunale nuk mundéson transparencé plotésisht té
mjaftueshme dhe cilési té informatave. Pérndryshe, komuna ofron informata té mjaftueshme, té
sakta, té géndrueshme, té arritshme, té kapshme, pér t'i mundésuar akteréve té saj pérmbushjen e
detyrimeve.

Informimi

Sipas shumicés sé té anketuarve, rregulloret e brendshme té shkruara sa i pérket shpérndarjes sé
informatave konfidenciale, ose nuk ekzistojné, ose personeli nuk éshté né dijeni té tyre. Pér kété
arsye, éshté normale qé t& anketuarit nuk jané né gjendje té japin opinion se a ekzistojné sistemet
e kontrollit té dokumenteve dhe informatave (duke pérfshiré kontrollin e t& dhénave elektronike)
té cilat né ményré efektive i mbrojné nga shkeljet e integritetit. E fundit por jo mé pak e
réndésishme, njé shumice e madhe e té anketuarve nuk ka mbajtur asnjéheré trajnime té vecanta
sa i pérket ményrés se si té punohet me té& dhénat personale dhe mbrojtjen e tyre.

Plani | integritetit | komunés sé Klinés
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|.18.FUSHA E RREZIKUT: Informimi
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Kapitulli 3 ,
Masat e propozuara pér pérmirésimin e integritetit te
komunés
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Kapitulli 3 - Masat e propozuara pér pérmirésimin e integritetit té
komunés

Ky Kapitull pérfshiné masat pér pérmirésimin e té integritetit té komunés né bazé té rrezigeve té
identifikuara mé paré dhe cenueshmérisé sé tyre.

Grupi punues ka zhvilluar regjistrin e rrezigeve té integritetit dhe masave té pérmirésimit.
Masat té cilat jané propozuar kané identifikuar burimin e tyre, prioritetin e masés (né pérputhje
me shkallén e rrezikut té integritetit), autoritetin pérgjegjés pér zbatimin e masés dhe sektorin qé
kérkon konfirmim té masave nga ana e kryetarit té komunés sé Klinés.

Komuna gjithashtu do t& emérojé zyrtarin e integritetit/pajtueshmérisé (si piké fokale), i cili do
té monitorojé zbatimin e masave té Pérmirésimit té integritetit dhe do t& komunikojé rezultatet
pér udhéhegjen e komunés. Monitorimi i masave pérmirésuese &shté i nevojshém pér té siguruar
zbatimin e masave zbutése, si dhe pér t€ ulur mundésiné e vendimmarrjes sé dobét t& komunés.
Zyrtari i integritetit/pajtueshmérisé do té raportojé né baza tremujore mbi statusin e zbatimit te
masave té pérmirésimit, |

ME poshté &shts paraqitur regji‘stri'fi rrezique té integritetit dhe masave té p&rmirésimit. pér té
gjitha grupet e rrezigeve brenda komunés.



Regjistri i rrezikut té integritetit dhe masat e Um:::,.., imit

TE PLOTESOHET NGA KRYETART T KOMUNES

PRIORITETI | MASAVE

“PRIORITETT T MASES
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_ BRENDA 3 MUAJVE - 3 MUAJVE
| 2 - ZBATOHET 2 ZBATOHET BRENDA
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RREZIKUT PERSHKRIMI | MASES. .» PROCESET (). . > BRENDA 5. VITE S 5 VITEVE 1 FUNDIT
7 0.1. FUSHAE T€ sigurohet qé té c«mﬁo:m e
RREZIKUT: gjithé punonjésit ZBATOHET ‘Burimeve [] PJESERISHT
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ARIAE | funksionet dhe [ Proceset (p MUAJVE |
FUNKSIONEVE/PER | pérgjegjésite | ceset (P)
GJEGJESIVE
I P&rmirésimi i ndarjes ZBATOHET Drejtoria e [TPO
sé funksioneve __ﬂuu_ W_.mm:_ch%monv BRENDA 6-9 .Burimeve (] PJESERISHT
dhe/ose - _vvswmamw_ _UA ) MUAJVE Njerézore C]Jo
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pajisjeve publike

.
| 5.16. FUSHA E Té sigurohet rritja e

ZBATOHET Kabineti i L1PO
| RREZIKUT: LLOJET | mbrojtjes s& BRENDA 3 kryetarit, Té ["] PJESERISHT
| E VEPRAVE komunés kunder [] Organizative (0) MUAJVE gjitha drejtorité | [ Jo
| PENALE DHE favorizimit ne L1 Punonjésit (E)
| PRAKTIKAT E pérmbushjen e B Proceset (P)
_ B.GI:SA> ETIKE detyrave
| NE KOMUNE

Té sigurohet q&

burimet e punés t&
mos pérdoren pér
géllime personale

_] Organizative (0)
L] Punonjésit (E)
X Proceset (P)

ZBATOHET
BRENDA 3
MUAJVE

Kabineti i
kryetarit, T&
giitha drejtorite

| | PO .
(] PJESERISHT

JJo .

ZBATOHET
BRENDA 3
-MUAJVE

T€ sigurohet qé nuk
kryhen puné té tjera
gjaté orarit té punés
| Pér kompensim

| shtesé

Kabineti i~
kryetarit, Té .
gjitha drejtorite

Ljpo
] PJESERISHT

JJo

[] Organizative (0)
O Punonjésit (E)
X Proceset (P)
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brendshme né lidhje
me pérhapjen e
informatés
konfidenciale, Té
zhvillohen rregullore
té brendshme né
lidhje me pérhapjen
e informatés
konfidenciale.

Fugizimi i sistemeve
té kontrollit té
dokumenteve dhe
informatés (duke
pérfshiré kontrollin e
té dhénave
elektronike)

Té sigurohet qé stafi
merr trajtim té
veganté se si té
punojné me té
dhénat personale dhe
mbrojtjen e té
dhénave personale

ZBATOHET T& gjitha
S BRENDA 3 drejtorite JPo
_W_! mhmwﬂmm_umwe 'MUAJVE | [ PJESERISHT
(] Proceset (P) LiJo
ZBATOHET Drejtoria e [TPo
- N BRENDA 3 Burimeve [] PJESERISHT
D9 Organizative (0) | HENOR Njerézore 0] Jo

L] Punonjésit (E)
[ Proceset (P)
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Shtojca - Grafikét nga analiza e pyetésorit

I. Aspektet organizative

Q2: Sipas mendimit tuaj, a ka njé ndarje/shpérndarje té qarte té funksioneve/pérgjegijésive
ndérmjet njésive t& ndryshme organizative né Komung?)

| H] fl
4% |

Po

|
|
|
|
56% |

Q3_Sipas mendimit tuaj, a jané té gjitha funksionet/proceset kyce qé jané relevante pér

cilésiné, efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e shérbimeve publike té trajtuara miré
nga rregulloret qé i pérshkruajné proceset “hap pas hapi’?

I Nuzk ka - Nukjam né
pérgiigje dijeni pér
% -

Po; té gjitha

- janété

| trajtuara

me

’ rregutiore
té gjera té

brendshme

42%

Trajtohen,
por
procedurat
nuk
zbatohen
11%

Q4_A jané politi'kat/ procedurat e brendshme té mésipérme mjaftueshém té qarta pér t& gjithé
punonjésit?

Plani i integritetit i komunés s& Klinés



66

7o Nuk mund 8
4% givkoi

Joplotésisht
- 54%

Q6_A ekziston njé proceduré e qarté pér delegimin e t& drejtave, pérgjegjésive?

Po, delegiiniii
-autoritetit
éshté shumé i

S A 0; nuk ka
gpmts 31.% pr{)ceduré pér
delegimin e
autoritetit
——C dhe kreijt
Jo plotésisht; varet nga rasti
ndonjéheré 12%
ka
mospérpuths
hmeéri dhe
diskrepanca
38%..

Q7_A respektohen rregullat e punés nga i gjithé personeli, duke pérfshiré mbikéqyrésit?

Nuke di
4%

Jo plotésisht;
.ndonjéheré
ka
mospérputh
shméri dhe
diskrepanca;
o o
! 46%

Q10_Né rast se kryeni detyra q& nuk parashihen né pérshkrimin e vendit tuaj té punés: A merrni
udhézime té€ posacme paraprakisht nga eprori juaj pér kryerjen e kétyre funksioneve?

P
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Nuk vien,
4%

Q11_Kur mungoni né puné, a ju zévendéson ndon
menaxhuar ose kryer veprimet e ndjeshme?

L

jé koleg qé &shté njéjté i kualifikuar pér te

Q21_A éshté sistemi aktual i shpérblimeve, duke
transparent dhe i dreJte7

Nuk muand
té gjykoj
1%

pérfshiré shkallén e pagave dhe pérfitimeve,

Q22_A konsideroni gé trajnimi dhe proceset e tjera té& ZhBNj jang mJaftueshem té drejta,

transparente dhe g& nuk ofrojné mundési pér shke

{je té integritetit?



Q24_Né cfaré shkalle &shté menaxhmenti
sistem té& fugishém té kontrollit t& brendshém?

68

Shumé i Nukka
pérkushtuar ) pérgjigje
‘me fjalé, po - 4%
pak me vepra

23%

- Shune;
\ perkushtuar
e

|
|
|

|
|
/

i larté i Komunés i pérkushtuar

pér té siguruar njé

Q25_Sa i réndésishém éshté aud‘it‘i__’mi i brendshém pér ruajtjen e integritetit né Komunén tuaj?

Nuk mund té
giykoj
4%
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Q31_A ekziston njé mekanizém i pavarur i ankesave

publike sa i pérket shkeljeve té& integritetit
né kuader té Komunés?

29, mirépo
ey
mekanizda
. nuk
Po dhe perg;ret,
. . (1]
mekapnizmi
éshté efikas;/
23%

‘ Jo.nuk ka
| mekanizém
‘ té tille;
I 23%

Q32_A ekziston njé niekaniz"éfrfimi‘”éahR'iﬁiifmﬁﬁﬁiikwhérdispozicion pér publikun?

i

Q34_A ekziston njé proceduré e brendshme e informimit qé ndiget né Komuné?
[ - i

Q36_A mendoni se mund.té rapbrtoni lirshém korrupsionin ose shkelje té tjera té integritetit?

Po, ekziston . Po, ekziston
procedura qé procedura
zhatohet por nuk
11% zbatohet

4%
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Il Kultura organizative. ‘

Q42_A mendoni se duhet t& keté njé kod té& posacém té sjelljes pér té adresuar anétarét e
Kuvendit Komunal? :
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Muk ka nevojd
pér kod i€ -
titlé pasiqé

nuk ka

b prohleme 1é
- integritetit né

Kuvendin

Komunal;

—\ 49

Po, mirégo do
téjeté e
véshtire &
zhatohet;
15%

Q43_A mendoni q& udhéh.eq'ésia é larté shérben si shembull pér sjellje etike dhe integritet né

kuadér t& komunés?

Q46_A diskutohen hapur céshtjet qé kané té béjné me integritetin dhe korrupsioni né komunén

tuaj?

Q47_A organizohen mbledhje té rregullta ndérmjet udhéhegésisé dhe personelit pér prezantimin

dhe diskutimin e synimeve dhe pérparésive strategjike kun

dér korrupsionit?
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Q48__Sa shpesh ofron komuna juaj trajnime mbi etikén dhe integritetin?

‘ Njé heré né Cdo té dytin
vit; vit;
8% 7%

Mbi 3 heré
névit;
8%

Q50_A e ka komuna juaj njé person;komitet ose ekip t& eméruar posacérisht pér t'u

marré me
ceshtje té korrupsionit dhe integritetit?

Q52_Aka rregulla té brendshme té qarta né komunén tuaj lidhur me pranimin e dhuratave ose
mikpritjes? '




@ 2o, e
rregulivre
brendshmoe; -

11% (

Q54_A duhet té raportoni nése ju ofrohen dhurata?

Po, né-té
giitha.
rastet;

34%

Vetém nése
dhurata
&shté mbi
© 50 eure
31%

Q55_A mban komuna juaj regjistér té dhuratave?

Q56 A ka rregullore té qafta'né komunén tua
dhe deklarimin e té ardhurave shtesé?

j lidhur me kryerjen e aktiviteteve jashté punés
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Po
4%

Q58_A ka udhézime té qarta/rregulla té brendshme né komunén tuaj lidhur me deklarimin e
konflikteve té interesit? ' '

=

Po
19%

|
|

Q59_A jané udheZImet/ rregullat e brendshme té meSIpé_rme njé kornizé efektive pér luftimin e
konfliktit té interesit?

v

Po, jané shumeé Nuk ka
. Plesérisht, i anarfohires pérgjigie
pasiqé nuk e p rgojlg .
ushtrohet 1%
kontrolli dke ..

éshté e véshtire
té zbatohen ato N\
T 8% S
Pjesérisht,
- pasiqé rregullat ;
jané t& mira poif;
nuki - f5
komunikohen
gjithe - -
personelit
8% .

Jo pasiqé jo té
_giithéta
punésuarit

zbulojné -
konfliktin e
interesit
11%

e
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dll. Rreziqet dhe dobé&sité e veganta

Q63_Sa shpesh vlerésohen rreziget e integritetit té komunés suaj?

'Njé here
it
N A5%:

Q64_A i diskutoni rreziget e integritetit me udhéheqgsin?
Nuk ka

_pérgjigje

4%

Q65_A mendoni se ka mekanizma t& besueshém kontrolli per eliminimin/lehtésimin e rrezigeve
té integritetit né komunén tuaj?
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Po, ka
eickanizima
té
hesueshém
té kontrollit;

23%

Po,ka

mekanizma
por nuk jané
mjafineshém

besueshém;
16%

& Jo, nuk ka
B  mekanizma
‘ 8 ‘
besueshém
té kontrollit;
19% ‘

Tabela 1: Cenueshméria e identifikuar e fushave té funksioneve kryesore

Nr. Nd]eshmerla e identifikuar e fushave te funksmneve kryesore Pérqindja (%)
1 Ligji pér pronat dhe sherblmet e strehimit 26
2 Ndértimi dhe hapeSIrat komunale 17
3 | Inspektimi 16
4 | Shérbimet sociale = - 12
5 | Financat dhe ekonomia 7
6 | Té hyrat e geverisé lokale 6
7 | Administrata e pérgjithshme 4
8 | Aktivitetet pérbashkéta té autoriteteve komunale 4
9 | Operacionet e késhillit té qytetit/ kom}uné's‘. 3

Tabela 2: Burimet e cenueshmérisé sé _identiﬁfiku’ar té fushave té funksioneve kryesore

Burimet e cenueshmerlse sé 1dent1f1kuar te fushave te

Nr. _funkswneve kryesore _ Pérgindja (9_6;) '
1 Nuk ka sanksione pér zbatimin ]oadekuat té procesit 17
2 Kontrolli joeficient i zbatimit té procesit 14
3 | Etika e ulét e punés dhe jo- profesionalizmi i personelit 14
Mangésité né zbatimin e rregulloreve dhe/ose rregullave dhe
4 | procedurave té brendshme 10
5 Mangésité né rregullore 8
6 | Mangésité né rregulloret e punes 8
7 Mungesa e motivimit t&é personelit 8
8 | Burimet joadekuate njerézore 8
Ndikimi i papérshtatshém nga palet e jashtme né zbatimin e
9 procesit 5
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« 9 | Kualifikimi/niveli i pamjaftueshem i trajnimit té personeht ' 3

10 | Té drejta té teperta diskrecionale

Tabela 3: Cenueshmérité e identifikuar té aktiviteteve té vecanta té komunés

Cenueshmérité e identifikuar té aktiviteteve t& ve;anta te e
 komunés ‘ Pérgindja (%)

-
=

-Zbatimi i rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér
kontrollin e ndértimeve 15

Ofrimi dhe mirémbajtja e shérbimeve publike dhe komunalive 15

Licencimi i shérbimeve dhe ndértesave lokale - 10

Ofrimi i shén’detésisé publike

-l
o

Shfrytézimi dhe zhvillimi i tokés

Planifikimi urban dhe rural

Mbrojtja e mjedisit lokal

Strehimi publik

olo Nl |vla lwirn! -

Zhvillimi eko_nomik -_lokai

Ofrimi i arsimit publik para-fillor, fillor dhe t& mesém

-
o

Promovimi dhe mbrojtja e té drejtave té njeﬁut

-
=y

Ofrimi i shérbimeve familjare dhe té tjera té miréqenies

| =N
N |-

Emértimi i rrugéve dhe vendeve té tjera publike

-
w

| Turizmi

N
N

slwlwlw|s(als]o|o o]0

Reagimi lokal emergjent

ey
(8,1

Tabela 4: Bunmet e cenueshmense sé identifikuar te akt1v1teteve té vecanta té komunes

: Burlmet e cenueshmerlse s& ldentiflkuar té aktiviteteve tg ;

Nr. |vecanta . - sl e, Perqlndja (%)
1 Nuk ka sankswne pér zbatlmm e Joadekuat té proceSIt : 17
2 Kualifikimet/ niveli i pamjaftueshém i trajnimit té- personelit 12
3 Etlka e ulét e punés dhe jo-profesionalizmi i personelit 12
4 | Manggsité né rregullore 10

Mangésité né zbatimin e rregulloreve dhe/ose rregullave dhe
5 rregullores sé punés 10
6 ‘MangeSIte né rregullat dhe procedurat e brendshme 8
Ndikimi i papérshtatshém nga palét e ‘jashtme né zbatimin e
7 procesit 8
8 Kontrolli jo-eficient i zbatimit té proceSIt 8
9 Mungesa e motivimit té personelit . 7
9 | Burimet joadekuate njerézore 7
10 | Té€ drejta té tepérta diskrecionale 1
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Tabela 5: Cenueshméria e identifikuar e administratés sé pérgjithshme & komunés

.| Ndjeshméria e identifikuar e administratés sé pergjlthshme

Pérqindja (%)

Nr.. | t8 komunés
1 Shfrytézimi i automjeteve publike 18
2 | Kontratat e hlerjes/prokurimit 17
3 | Menaxhimi i buxhetit 11
4 Shfrytézimi i materialeve dhe pajisjeve publike 11
5 | Menaxhimi financiar - 9
6 | Shfrytézimi i udhetlmeve afariste dhe kohés sé udhétimit 9
7 | Zhvillimi i rregullave dhe procedurave té brendshme . 9
8 | Respektimi i orarit té punés 4
9 | Sistemi informativ dhe shfrytézimi 1 ti 4
10 |-Rekrutimi dhe promovimi i personelit 4
11 vAdm‘iniStn‘mi i stogeve dhe inventarit 4

Tabela 6: Burimet e ndjeshmérisé sé identifikuar t& administratés s& pérgjithshme té komunés

Burimet e cenueshmé&risé sé identifikuar ta admlmstrates sé

Nr. | pérgjithshme Pérgindja (%)
‘Mangésité né zbatlmm € rregulloreve dhe/ ose rregullave dhe
1 procedurave té. brendshme - - 14
2 | Kontrolli jo- -eficient i zbatimit té proceSIt 14
3 | Mungesa e motivimit té personelit 11
4 - | Etika e ulét e punés dhe joépfofesionalizmi i personelit 11
5 . | Mangésité né-r‘regu‘llore 10
6 | Mangésité né rregullat dhe procedurat e brendshme '_ 8
7 |Nukka sanksione pér zbatiminv'joadekuat té procesit 8
8 | Kualifikimi/niveli i pamjaftuesham i trajnimit t& personelit 7
Ndikimi i papershtatshem nga palet e Jashtme né zbatimin e
9 procesit _ . 7
9 Burimet Joadekuate nJerezore 5
10 |Té dr_eJ_ta té tepérta diskrecionale 4

Tabela 7: Llojet e identifiku_ara té shkeljeve me té cilat pérballet komuna

NF.

‘Llojet e identifikuara t& shkeljeve me té cil lat perballet
komuna

Pérqindia (%)

Favorizimi/ nepotlzml

22




~
O

2 | Ndérhyrja politike 13
3 | Ryshfeti - 12
4 | Kércénimi/zhvatja/shantazhi 10
5 | Konflikti i interesit 9
6 Keqpérdorimi ose vjedhjé_e burimeve 6 -
7 | Keqpérdorimi i orarit té punés 6
8 | Fabrikimi/falsifikimi/mashtrimi 6
9 Shkelja e politikave/procedurave 6
10 | Shfrytézimi i papérshtatshém i informatave 4
11 | Asnjéra prej atyre té lartpérmendura 4

Tabela 8: Praktikat e dyshimta etike té identifikuara né komuné

Nr. | Praktikat e dyshimta etike té identifikuara n& komun& Pérgindja (%)
1 __| Favorizimi né kryerjen e detyrave 27

2 Shfrytézimi personal i burimeve qé kané té b&jné me punén 19

3 Puna jashté orarit té punés pér kompensim shtesé 16

4 | Punésimii té aférmve/miqve 16

5 | Pranimi i shpérblimit pér ofrimin e shérbimeve publike 11

6 Njoftimi me informata né bazat e kufizuara té té dhénave 5

7 Pranimi i dhuratave dhe mos-raportimi 3

8 | Rrjedhja e informatave konfidenciale né media 3

IV Prokurimi

Q78_A zbatohen rregullat pér konfliktin e interesit?
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Pg;
giithmoné
| .38% ‘

viejné.)
faza'e para- termat dhe

tenderimit: kushtet e
IJ;!‘ugb?ltillg?n lii?e = — kontratave
planeve/ofertav B
e té prokurimit
4%
vlerésimii__ &
tenderéve ./,

11%

vendimidhe__
arsyetimii
dhéniessd.
Kontratés
8%

‘planifikimi i &

nevojave té . zbatimine
prokurimit Asnjé kontratés
©15% 4% 4% -

Q82 _Cila fazé e procesit té prokurimit éshté mé e ndjeshmja ndaj parregullsive dhe/ose
orrupsionit duke u bazuar né pérvojén tuaj? (Ju lutem, pérzgjidhni té gjitha opsionet qé

Kontrolli mbi

V Komunikimi dhe informimi

Q84_Sipas mendimit tuaj, a jané politikat dhe praktikat e komunikimit né komunén tuaj

mjaftueshém transparente?

1S



31

Nuk mung té
gjvkn
8%

Q85_A lejon sistemi i komunikimit (rrjedhja e informatave) ndérmjet Kuvendit Komunal dhe
administratés komunale transparencé dhe cilési té mjaftueshme té informimit?

Q86_A(_0fron komuna informata té mjaftueshme,. té sakta, konsistente, té qgasshme dhe té
pérdorshme pér t’u mundésuar a_kteréve té pérmbushin detyrimet e tyre? o

- Nukka
pérgjigje
2% Klientét né
Po, pérgjithési
informatat e b, nukiding té
ofruara jané o drejtat dhe
i % detyrimete
mjaftueshme tyre.
dhené - e 16%
harmonime| " . -
[ I VN
lartpérmen... \ .- .
perm Nuk ofrohen
informata té
mjaftueshme
- pérté lejuar
15%
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Q87_A jeni né dijeni t& kérke'save/pritjeve teé qytetaréve lidhur me integritetin né komunén tuaj
dhe funksionimin e saj?

Q89_Gjate vitit té fundit, a ka pasur ankesa ose propozime lidhur me integritetin nga qytetarét
drejtuar njésisé suaj?

= ERTE : e

" Nukka’ L Tédrejta
sanksione ér diskrecionale t&
zbatimine | N ‘tepérta; -

Etika e ulétgapérshtatshém 4%,

punés dhe  t& procesit;
joprofesionaliz  go;, .
nti § personelit; __—
4%

| Muhge.éa e
motivimit t&
personelit;

| aw
Mangési né
‘zhatimin e
rrégulloreve
Mangési né dhe/ose
rregullat dhe rregullave dhe

procedurat e = - procedurave t&
brendshme; . - brendshme;
8% ) 11%

Q90_A _ka rreghlloré té brendshme té shkruara lidhur. me s_hpémdarjen e informatave
konfidenciale q& mund té& parandalojné me efikasitet shkeljet e integritetit?




391_A mendoni & sistemet: ethemeluara té Kontrollimit t& dokumenteve'.d he- informatave.
(pérfshiré.edhe kontrollin.e te 'dhénQVe{ -e_l¢kt‘r_o,_r~ﬁ_ke_’ ) mbrojné.me efikasitet ‘kundér-shkeljeve 1€

‘integritetit?.
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integritetin nga qytetarét

Q90_A ka rreguliore té brendshme té shkruara lidhur me shpérndarjen e informatave konfidenciale

gé mund té parandalojné me efikasitet shkeljet e integritetit?



Q91_A mendoni qé sistemet e themeluara t& kontrollimit t& ‘dokumenteve dhe informatave
(pérfshiré edhe kontrollin e t& dhé&nave elektronike) mbrojné me efikasitet kundér shkeljeve té
integritetit?
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Q92_A ju Eshté ofruar trajnim i posagém se si t& punoni me té dhéna personale dhe t'i mbroni ato?
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